
Proposta Numero: DET-2344-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T.  99  –  POR  PUGLIA  2014-2020  –  AZIONE  9.12  -  LAVORI  DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI GINOSA
PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  PIASTRA  AMBULATORIALE  -  CIG
96523646C0.
Concessione  proroga  termine  ultimazione  lavori.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che,  con nota  r_puglia/AOO_081/PROT/26/05/2022/0001137 del  26/05/2022,  la  Regione Puglia,
Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche  Sanitarie,  ha  ammesso,  all’esito  della  procedura
negoziale  per  la  selezione  di  interventi  D.G.R.  n.  1425/2021,  l’intervento  relativo  alla
“Rifunzionalizzazione  del  distretto  sociosanitario  di  Ginosa  per  la  realizzazione  della  Piastra
Ambulatoriale” nell’ambito del finanziamento POR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12 per il suo
importo complessivo di €. 400.000,00;

- che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL Taranto  n.  369  del  13.02.2023,  è  stato
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

- che,  con  atto  deliberativo  n.  369 del  13.02.2023  e  con atto  deliberativo  di  rettifica  n.  423 del
20.02.2023 è stata indetta,  ai  sensi  degli  artt.  36 comma 2 lett.  c),  dell’art.  95 c. 4 del  D. Lgs.
50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. B della Legga n. 120 del 2020, procedura negoziata da espletarsi
in  maniera  telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  lavori  di
“Rifunzionalizzazione del   Distretto  Socio Sanitario  di  Ginosa per  la  realizzazione della  piastra
ambulatoriale”, avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 325.064,08, compreso oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 del D. Lgs. 50/2016 applicando l’esclusione automatica di
cui all’art. 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016, invitando almeno cinque operatori economici con
sede legale nella Provincia di Taranto iscritti nella categoria OG1 classifica II interessati a presentare
una propria offerta secondo i termini e le modalità fissate nella lettera di invito;

- che, con atto deliberativo n. 1013 del 04.05.2023 è stata aggiudicata la procedura negoziata espletata
telematicamente tramite piattaforma EmPULIA per l’affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione
del Distretto socio-sanitario di Ginosa per la realizzazione della piastra ambulatoriale all’operatore
economico “SANT’ANGELO S.R.L.” per un importo complessivo pari ad € 221.701,49, oltre oneri
della sicurezza pari ad €. 21.791,32 ed IVA pari ad €.24.349,28, ovvero complessivamente pari ad €.
267.842,09;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico “SANT’ANGELO S.R.L.”
in data 14.04.2023, così come riportato nel verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza redatto in
pari data, agli atti d’ufficio, con effettivo inizio in data 24.04.2023;

CONSIDERATO:

- che, in data 11.10.2023 l’Appaltatore ha presentato tramite mail richiesta di proroga della scadenza
del tempo contrattuale alla luce del comma 5 dell’art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
poter ultimare le opere richieste con l’ordine di servizio n. 1 per un complessivo di giorni di proroga
pari a 60;



- che, l’Ing. Luca Ceccarelli, Collaboratore tecnico dell’Area Gestione Tecnica ASL TA, in qualità di
direttore dei lavori in argomento, ha comunicato al RUP parere favorevole per una proroga di 40
giorni;

RITENUTO:

- di  dover  concedere  la  proroga  del  termine  di  ultimazione  dei  LAVORI  DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO  DI  GINOSA  PER  LA
REALIZZAZIONE DELLA PIASTRA AMBULATORIALE di 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi al
fine di consentire all’impresa appaltatrice di poter ultimare i lavori;

- di dover dare atto conseguentemente che il termine ultimo per dare completato l’intervento in parola
viene differito dal 11.10.2023 al 20.11.2023; 

- di dover dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- di dover notificare il presente provvedimento all’impresa appaltatrice, all’ufficio di direzione lavori e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: f.to Ing. Luca Ceccarelli
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI  CONCEDERE la  proroga  del  termine  di  ultimazione  dei  LAVORI  DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO  DI  GINOSA  PER  LA
REALIZZAZIONE DELLA PIASTRA AMBULATORIALE di 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi al
fine di consentire all’impresa appaltatrice di poter ultimare i lavori;

- DI DARE ATTO conseguentemente che il termine ultimo per dare completato l’intervento in parola
viene differito dal 11.10.2023 al 20.11.2023; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’impresa appaltatrice, all’ufficio di direzione lavori e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


